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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Для успешного решения ряда важных геологических (палеотектонических,

палеогеографических, геохронологических, стратиграфических и др.) задач докембрия Сибири

необходимо разработать детальную траекторию (кривую) кажущейся миграции полюса. Эта

кривая являясь, фактически, выражением истории дрейфа Сибирского кратона на протяжении

времени его существования, имеет множество различных геологических приложений. На данный

момент степень разработки этой кривой неодинакова для разных интервалов. К настоящему

времени более-менее подробно разработан фанерозойский сегмент ТКМП Сибири [Храмов и др.,

1982; Smethurst et al., 1998; Torsvik et al., 2012]. В то же время существуют интервалы, для

которых количество имеющихся палеомагнитных полюсов все еще крайне мало, что

существенно ограничивает возможность не то чтобы построения детальной кривой, но, даже,

определения ее тренда.

К таким интервалам относится, в частности, период времени между 1600 и 1000 млн лет

назад, отвечающий мезопротерозою международной геохронологической шкалы [Cohen et al.,

2013]. Несмотря на то, что в последние годы для этого интервала для Сибири получен ряд важных

палеомагнитных определений, в той или иной степени удовлетворяющих современным

требованиям надежности и качества [Веселовский и др., 2009; Павлов и др., 2015; Evans et al.,

2016 и ссылки в этих работах], число имеющихся палеомагнитных полюсов остается все еще

недостаточным для уверенного определения мезопротерозойского сегмента сибирской ТКМП.

Малое число имеющихся полюсов связано, в значительной степени, как с небольшим числом

объектов, благоприятных для выполнения соответствующих палеомагнитных определений, так

и с их крайней удаленностью.

Актуальность разработки мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибири обусловливается

также и необходимостью тестирования различных геодинамических, суперконтинентальных

моделей с участием Сибири [Метелкин и др., 2005; Pesonen et al., 2003; Pehrsson et al., 2014;

Khudoley et al., 2015; Didenko et al., 2015; Meert, Santosh, 2017; Merdith et al., 2017 и ссылки в этих

работах]. Одна из таких моделей предусматривает существование «трансдокембрийского

суперконтинента» и в последнее время широко обсуждается в мировом научном сообществе

[Метелкин и др., 2007; Gladkochub et al., 2006; Evans et al., 2016]. Согласно этой гипотезе на

протяжении значительной части протерозоя древние кратоны Сибирь, Лаврентия и Балтика

входили в состав единого суперконтинента. В этом ансамбле континентальных блоков, согласно

последним реконструкциям [см, например, Khudoley et al., 2015; Ernst et al., 2016; Evans et al.,

2016], своей северной частью (в нынешних координатах) Сибирь была обращена в сторону

океана и там располагалась сначала пассивная, а начиная с неопротерозоя – активная окраина.
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Своей южной частью Сибирь была обращена в сторону Лаврентии. При всей важности этих

реконструкций, очевидно, что имеющихся на настоящий момент данных недостаточно для их

апробации и существует острая необходимость их тестирования независимыми методами. Такое

тестирование может быть выполнено путем сравнения мезопротерозойских сегментов ТКМП

соответствующих кратонов.

Настоящая работа направлена на получение новых палеомагнитных полюсов

мезопротерозойского возраста для Сибирской платформы на основании изучения осадочных и

магматических пород Уджинского и Оленекского поднятий с целью их дальнейшего

использования при разработке ТКМП Сибирской платформы. Выбор именно этих регионов для

проведения палеомагнитных исследований обусловлен широким распространением на их

территории пород мезопротерозойского возраста [Шпунт и др., 1982; Zaitseva et al., 2017;

Malyshev et al., 2018], а также существенным заделом, образованным результатами

рекогносцировочных исследований прошлых лет, которые показали перспективность ряда

объектов и необходимость постановки на них детальных работ на современном методическом

уровне [Гуревич, 1983; Родионов, 1984; Константинов и др., 2007; Павлов и др., 2015].

Цели исследования

Основными целями настоящей работы являются:

1. Разработка мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибирской платформы.

2. Тестирование гипотезы о вхождении в мезопротерозое Сибири и Лаврентии в

состав единого суперконтинента.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие задачи:

1. Получить надежные палеомагнитные полюсы для мезопротерозойских пород

Уджинского поднятия.

2. Получить геохронологические данные для мезопротерозойских пород Уджинского

поднятия.

3. Выполнить анализ имеющихся палеомагнитных определений для

мезопротерозойских пород Сибири и Лаврентии и выбрать из них наиболее надежные.

4. На основе отобранных палеомагнитных полюсов предложить современные версии

мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии, оценить их согласованность и

соответствие гипотезе трансдокембрийского суперконтинента.
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Фактический материал и методика исследований

Материал для данной работы был отобран лично автором во время полевых сезонов 2016

и 2020 годов на территории Уджинского и Оленекского поднятий (северо-восток Сибирской

платформы), выполненных в составе полевого отряда ИФЗ РАН.

На территории Уджинского поднятия были опробованы осадочные породы

докембрийских унгуохтахской, хапчанырской и уджинской свит, а также докембрийские

магматические тела, прорывающие эти свиты. В пределах Оленекского поднятия отбор образцов

для палеомагнитных исследований осуществлялся из пород верхней подсвиты хайпахской свиты.

Проведен полный цикл петромагнитных, палеомагнитных, микроскопических и

электронномикроскопических исследований отобранных образцов. Общее число образцов

пород, подвергшихся палеомагнитным исследованиям – 883. Описано 25 шлифов изученных

горных пород.

Непосредственно автором диссертации был проделан полный комплекс работ,

включавший в себя: организацию и проведение экспедиций в труднодоступные регионы

полярной Сибири; выбор методики опробования и непосредственно опробование изучаемых

горных пород; пробоподготовку образцов и выбор методики проведения и непосредственно

проведение анализов, представленных в данной работе; интерпретацию полученных петро- и

палеомагнитных данных и формулирование основных выводов исследований; проведение

обширного литературного анализа имеющихся палеомагнитных данных; анализ надежности

палеомагнитных определений и проведение последующей селекции палеомагнитных полюсов

для построения соответствующих сегментов ТКМП; построение палеореконструкций и

формулирование соответствующих выводов.

Научная новизна

Впервые на современном методическом уровне получены палеомагнитные определения

для докембрийских пород Уджинского и Хараулахского поднятий. Впервые показано, что

уджинская свита Уджинского поднятия имеет мезопротерозойский возраст, а не

неопротерозойский, как полагалось ранее, а значит в геологической летописи Уджинского

поднятия существует перерыв длительностью около 800 млн лет (~1400 – ~600 млн лет).

На основании палеомагнитных данных показано, что существующая схема корреляции

рифейских отложений Сибири [Решения…, 1983; Семихатов, Серебряков, 1983],

предполагающая близкое стратиграфическое положение (и возраст) уджинской свиты

Уджинского поднятия, верхней подсвиты хайпахской свиты Оленекского поднятия и

лахандинской серии Учуро-Майского региона, не верна.
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Предложена авторская модель мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибири, на основе

которой выполнено тестирование гипотезы трансдокембрийского суперконтинента на примере

Сибири и Лаврентии.

Теоретическая и практическая значимость

Новые палеомагнитные определения имеют большое значение для разработки новых

качественных и количественных тектонических, геодинамических и палеогеографических

реконструкций суперконтинентов в протерозое.

Результаты, полученные в данной работе, вносят существенный вклад в разработку

стратиграфических схем докембрия севера Сибирской платформы

Полученные геохронологические и палеомагнитные данные имеют важное значение для

разработки легенд геологических карт и для геологического картирования региона. Эти данные

позволяют по-новому взглянуть на историю формирования Уджинского поднятия, что крайне

важно при решении вопросов поиска месторождений полезных ископаемых, характерных для

данного региона (алмазы, благородные металлы, редкоземельные элементы).

Защищаемые положения

В результате проведения представленных в данной диссертационной работе

палеомагнитных и геохронологических исследований сформулированы следующие защищаемые

положения:

1. На территории Уджинского поднятия Сибирской платформы проявлены два этапа

мезопротерозойского магматизма – с возрастами ~1380 и ~1500 млн лет. Магматизм возраста

~1500 млн лет отвечает времени формирования Куонамской крупной магматической провинции,

что расширяет ее область распространения на всю территорию северо-востока Сибирской

платформы.

2. Существенно уточнена схема корреляции опорных разрезов рифея Сибирской

платформы: Уджинского, Оленекского и Учуро-Майского. Уточненная схема, в частности,


[…]


или они были «жестко» связаны между собой [Павлов и др., 2002; Метелкин и др., 2007; Evans,

Mitchell, 2011]. В пользу каждой из гипотез имеются следующие аргументы:

 в пользу «жесткой» связки Сибири и Лаврентии свидетельствуют большое

количество одновозрастных событий внутриплитного магматизма на обоих кратонах в

промежутке 1900-725 млн лет [Ernst et al., 2016c];

 в пользу «свободного» расположения Сибири и Лаврентии приводится отсутствие

в Лаврентии проявлений магматического события возраста ~1000 млн лет, приведшего к

образованию крупных интрузий Учуро-Майского района Сибири, а также существовавшая на

юго-восточной окраине Сибирской платформы в мезопротерозое пассивная окраина, которая

вряд ли могла сформироваться, в случае «жесткой» связки двух кратонов [Ernst et al., 2013;

Wingate et al., 2009].

По результатам реконструкций, полученных в нашей работе можно сделать вывод, что

Сибирь и Лаврентия могли располагаться в непосредственной близости и Сибирская платформы

была обращена к Лаврентии своей южной (в современных координатах) окраиной. Однако,

сравнение форм ТКМП Лаврентии и Сибири не дает однозначного ответа на вопрос о том,

сохранялась ли «жесткая связка» Сибири и Лаврентии на протяжении всего мезопротерозоя

невозможно.

Анализ геологических данных показывает, что примерно 1500–1250 млн лет назад

начинают проявляться рифтогенные процессы, знаменующие распад Нуны (Колумбии) [Evans,
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Mitchell, 2011]. На территории Сибирской платформы это выражается в проявлении

внутриплитного базитового магматизма на севере Сибирской платформы (интрузии Анабара,

Оленека и Уджи) (~1500 и 1380 млн лет) и на ее южной периферии (листвянские интрузии ~1350

млн лет, среднечеремшанские интрузии ~1258 млн лет) [Evans, Mitchell, 2011]. Примерно в это

же время, начинают проявляться рифтогенные процессы на территории северо-западной Канады

и северо-восточной Гренландии (1380 млн лет, 1270 млн лет) [Evans, Mitchell, 2011; Ernst et al.,

2016a].

Проявление близковозрастных магматических событий на территориях обоих кратонов

может свидетельствовать о том, что на интервале 1640-1380 млн лет эти кратоны существовали

в структуре единой литосферной плиты. В то же время приведенные выше данные могут служить

свидетельством того, что во временном промежутке 1270-1100 млн лет Сибирь и Лаврентия, все

же, принадлежали различным литосферным плитам, поскольку в этом временном интервале не

зафиксировано проявлений одновозрастных магматических событий, однако это утверждение

требует палеомагнитного обоснования. Стоит отметить, что принадлежность Сибири и

Лаврентии различным литосферным плитам не является однозначным указанием на то, что

между ними мог существовать полноценный океан (явных геологических свидетельств

существования которого на данный момент не обнаружено).
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1.5 Выводы и защищаемое положение

1. Полученные новые палеомагнитные данные для Сибирской платформы показали,

что интервалах ~1600–1380 и ~1100–960 млн лет назад Сибирь и Лаврентия существовали в

структуре единой литосферной плиты и входили в состав единого суперконтинента.

2. Временной промежуток ~1400–1100 млн лет является ключевым для

тестирования гипотезы трансдокембрийского суперконтинента, и, на настоящий момент нет

убедительных доказательств как в пользу полного распада конгломерата Сибири и Лаврентии

в это время, так и в пользу его существования на всем протяжении мезопротерозоя. Для

продвижения в решении этого вопроса необходимо продолжить наращивать количество

палеомагнитных и геологических данных для этого времени.

Настоящие выводы уточняют некоторые особенности горизонтальных тектонических

движений Сибирской платформы и Лаврентии в мезопротерозое, а также развивают наши

представления об эволюции этих тектонических объектов в составе древних суперконтинентов

– Нуны и Родинии, что соответствует пунктам 3 и 7 паспорта специальности 25.00.03

«геотектоника и геодинамика».

Приведенные выше выводы позволяют нам сформулировать защищаемое положение

второй главы:

1. Новые палеомагнитные и геохронологические данные позволяют предложить

авторскую модель мезопротерозойского сегмента ТКМП Сибирской платформы,

дополняющую и развивающую предыдущие модели [Веселовский, 2006; Evans et al., 2016].

Сравнение мезопротерозойских сегментов ТКМП Сибири и Лаврентии указывает на то, что на

временных интервалах ~1600–1380 и ~1100–960 млн лет назад эти древние кратоны входили в

состав единого континентального блока, что согласуется с гипотезой о существовании

трансдокембрийского суперконтинента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные палеомагнитные и геохронологические исследования мезопротерозойских

пород позволили не только получить надежные палеомагнитные полюсы для соответствующих

времен для Сибирской платформы, но также послужили источником важных геологических

данных. Так, на основе палеомагнитных данных показана необходимость существенного

корректирования схемы стратиграфической корреляции осадочных верхнерифейских толщ

Сибирской платформы; показано существование длительного перерыва в докембрийской

истории осадконакопления на Уджинском поднятии; показано существование на Уджинской

поднятии двух разновозрастных мезопротерозойских фаз базитового магматизма. Все

приведенные данные вносят существенный вклад и значительно уточняют наши представления

о докембрийской геологии северо-востока Сибирской платформы.

Новые надежные палеомагнитные данные значительно уточняют мезопротерозойский

сегмент ТКМП Сибирской платформы, что позволяет более надежно тестировать различные

суперконтинентальные реконструкции.

Показано, что на территории Сибирской платформы еще есть районы и объекты,

исследования которых могут существенно изменить наши представления о ее геологии. А новые

исследования могут преподнести, зачастую, революционные результаты.
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