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геодинамика»

Диссертация посвящена актуальным проблемам наук о Земле, связанным
с восстановлением древней истории развития Земли. Тема диссертации
непосредственно согласуется с приоритетными направлениями Программы
фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на
долгосрочный период, включая такие, как эволюция Земли в процессе ее
ранней геологической истории и происхождение и эволюция геомагнитного
поля.

По результатам исследований геологических объектов северной части
Сибирской платформы автором получены новые знания по магматизму,
стратиграфии и геодинамике мезопротерозойского хронологического интервала
Земли.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка
литературы и списка работ, опубликованных по теме диссертации, общим
объемом 144 страниц.

Во Введении в краткой форме отражены обязательные рубрикации
диссертационной работы — актуальность работы, цели исследования,
фактический материал, методика исследований, научная новизна,
теоретическая и практическая значимость, защищаемые положения,
апробация работы, публикации по работе.

Основными целями работы являлись разработка мезопротерозойского
сегмента траектории кажущейся миграции полюса ТКМП Сибирской
платформы и на основе этих данных проверка гипотезы о вхождении в
мезопротерозое Сибири и Лаврентии в состав единого суперконтинента.

Актуальность проведенных исследований определяется общей
заинтересованностью исследователей к восстановлению слабоизученной
ранней истории формирования Земли. Подобные исследования входят в
тематику международных и отечественных тектонических совещаний
различного уровня, где докембрийский этап занимает важное место.
Мезопротерозойский интервал является критическим для восстановления
пространственной связи Сибирского кратона и Лаврентии, палеомагнитных
данных по которому недостаточно для однозначных реконструкций.
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Автором получены новые геологические данные по Уджинскому и
Оленекскому поднятиям, детализирующие этапы магматизма и требующие
ревизии стратиграфических схем. Эти материалы имеют непосредственно
практическое значение и будут способствовать качественному геологическому
картированию, проведению региональных и глобальных корреляций и, в
конечном итоге, будут способствовать решению главной задачи геологии -
развитию минерально-сырьевой базы.

Вклад автора в работу существенный. Диссертант организовывал
полевые исследования и принимал личное участие в сборе фактического
материала (около 900 проб на различные анализы), решал методические
вопросы лабораторных исследований, анализировал и интерпретировал
результаты и делал выводы.

Защищаемые положения апробированы на многочисленных совещаниях,
специализированных семинарах. Они освещены в трех рецензируемых статьях,
входящих в список ВАК., и изложены в 16 тезисах и материалах научных
мероприятий.

Первая глава «Палеомагнетизм мезопротерозойских пород
Уджинского и Оленекского поднятий северо-востока Сибирской
платформы» основная. Здесь изложены состояние палеомагнитной
изученности докембрийских образований Сибири, проанализированы главные
направления исследований предшественников, дана комплексная
характеристика геологических объектов, изложена методика изучения и
описание результатов.

Объектами исследований являлись Унгуохтахская, Хапчанырская,
Уджинская, Хайпахская свиты, представленных вулконогенно-карбонатно-
терригенными породами, а также магматические породы.

Для выделения характеристических направлений намагниченности
применена, в основном, чистка температурой. Установлены
среднетемпературная и высокотемпературные компоненты.

Автор детально и последовательно анализирует выделенные направления
характеристической намагниченности, доказывает их первичность, используя
различные тесты - галек, обожженных контактов, обращения. Породы
хапчанырской свиты отбракованы из-за направлений близких к дайковым.
Внутриформационные конгломераты уджинской свиты не удовлетворяют
условиям теста галек, однако диссертант считает перемагничивание могло быть
на ранних стадиях диагенеза и связано с аутигенным гематитом. Не смотря на
частичное «омоложение» гематитовой намагниченности, тем не менее,
полученные направления позволили, в целом, удревнить возраст свиты, а не
«омолодить».

Для диагностики аутигенного и аллогенного гематита использован
комплекс методов включающих анализ кривых размагничивания,
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термомагнитного анализа и электронной микроскопии. Минералогический
анализ выполнен на высоком уровне, определены как элементный состав
минералов, так и структура.

Построение разделов главы выбрано правильно — излагаются результаты
лабораторных исследований, критически анализируются, невалидные
отбраковываются и в разделе «обсуждение..» последовательно доказывается
правомочность и достоверность их использования.

Полученные данные по уран-свинцовому датированию уджинской дайки,
рвущей уджунскую свиту, ограничивают верхний возрастной предел свиты
возрастом дайки, т.е. удревняют свиту. Примечательно, что с этим выводом
согласуются палеомагнитные определения.

Результаты исследований легли в основу двух защищаемых положений
суть которых сводится к а) наличию двух этапов магматизма в мезопротерозое—
с возрастами -1380 и -1500 млн. лет, и б) коррекции стратиграфической схемы
для рифея, предполагая мезопротерозойский возраст уджинской свиты,
различный возраст уджинской свиты, верхнехайпахской подсвиты и
лахандинской серии, а также наличии длительного (—800 млн .лет) перерыва в
осадконакоплении (от —1400 до —600 млн. лет назад) на территории
современного Уджинского поднятия.

К Главе 1 имеется ряд замечаний.
1. В тексте автор использует номенклатуру как международной

хроностратирафической шкалы (Cohen et al., 2013), в списке литературы ссылка
отсутствует, так и подразделения российских стратиграфических шкал. Было
бы уместно, на отдельном рисунке привести сравнение этих шкал.

2. Название главы не совсем удачное. Существенная часть главы, кроме
палеомагнетизма, содержит информацию о геологическом строении поднятий,
стратиграфии, минералогии и петрографии, магматизме. Тем более, что
защищаемые положения, раскрываемые в этой главе, касаются вопросов
стратиграфии и хронологии магматизма.

3. На Рисунке 1 - Геологические схемы Уджинского и Оленекского
поднятий, надо было бы показать все стратиграфические подразделения,
упоминаемые автором в начале главы — томторскую и туркутскую свиты,
хорбусуонскую серию и тд. Глава заметно выиграла бы для чтения, если бы в
начале главы были бы представлены стратиграфические схемы
предшественников, отраженные на рисунке 24.

4. В методической части не указано, в каких средах проведен
термомагнитный анализ, что затрудняет интерпретацию данных. Сюда
следовало бы свести и методику уран-свинцового датирования.

5. Так как галька уджинской свиты перемагничена (аутигенный гематит),
именно кривые терморазмагничивания гальки, а не из (Jiang et al., 2015) можно
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было бы использовать для сравнения и определения детритового и аутигенного
гематита.

Во второй главе «Мезопротерозойский сегмент ТКМП Сибири и
проблема трансдокембрийского суперконтинента» приведена методика
оценки качества палеомагнитных определений, анализируются известные к
настоящему палеомагнитные полюса для временного интервала -1750 900
млн. лет Сибирской платформы и Лаврентии и проверяется модель,
предполагающая единство Сибирской платформы и Лаврентии в докембрии.

В диссертации выбрана довольно жесткая система отбраковки данных,
сочетающая критерии надежности, изложенные в работах Van der Voo, Buchan
и др. Для интервала 1750— 900 млн. лет проведен скрупулезный анализ как
палеомагнитных, так радиологических данных, причем как для Сибири, так и
для Лаврентии. Примечательно, что для мезопротерозоя проанализировано
несколько вариантов траектории кажущей миграции полюса Сибири — отдельно
по Ангаро-Анабарскому блоку и на основе объединенных данных по
Алданскому и Ангаро-Анабарскому блокам. Автор делает свои построения,
принимая, что северный полюс для этого времени располагался в районе
Индийского океана, однако допуская и тихоокеанское расположение полюса.

При сопоставлении траекторий по Сибири и Лаврентии использован
метод, основанный на совмещении «реперных» полюсов и где похожие по
конфигурации отрезки траекторий выбираются параметрами вращения.

В главе, с учетом принятых принципов анализа и отбраковки данных,
подтверждено нахождение Сибири и Лаврентии в едином континенте в
мезопротерозое, что и сформулировано как третье защищаемое положение.

Эта положение развивает и дополняет ранее описанные модели,
изложенные в работах Диденко А.Т., Водовозова В.Ю., Павлова В.Э.,
Веселовского Р.В.., Метелкина Д.В., Казанского А.Ю. и др

Содержание главы 2, характер и полнота изложения разделов
свидетельствуют о способности диссертанта критически анализировать
разнообразные геологические данные, выбирать из них наиболее ценные для
доказательства своих предположений и утверждений, что характеризует его как
состоявшегося научного исследователя.

К общим техническим замечаниям, относящимся ко всем главам,
отмечу небрежное использование ссылок (не по ГОСТам), некоторые
цитируемые публикации приведены в русскоязычной и переводной версиях, в
главе 2 неправильная нумерация разделов.

Отмеченные оппонентом замечания не умаляют достоинств
диссертационного исследования.

В целом диссертация написана хорошим языком, логически правильно
построена, хорошо иллюстрирована. Примечательно, что большинство
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рисунков относиться к фактурной части диссертации, что удобно для оценки
результатов.

Автореферат отражает содержание диссертационной работы.
Диссертация Пасенко А.М. является завершенным научным

исследованием объектов северной Сибири, в котором приведены новые
авторские фундаментальные данные, используемые для решения задач по
восстановлению мезопротерозойской истории Земли.

Содержание диссертации соответствует паспорту специальности
25.00.03 - «Геотектоника и геодинамика» но геолого-минералогическим
наукам.

В целом, диссертация соответствует критериям, установленным п. 9
Положения о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для
учёной степени кандидата наук, а её автор А.М.Пасенко достоин присуждения
учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

Сведения об официальном оппоненте:
ФИО: Минюк Павел Сергеевич
Почтовый адрес: 685000, г. Магадан, ул. Портовая, д. 16.
Телефон: +7-914-865-35-92;
E-mail: minyuk@neisri.ru
Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Северо-Восточный комплексный научно исследовательский
институт им. Н.А.Шило ДВО РАН (СВКНИИ ДВО РАН);
Должность: заведующий лабораторией геологии кайнозоя и палеомагнетизма,
специальность 25.00.01 - общая и региональная геология.

Я, Минюк Павел Сергеевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их
дальнейшую обработку.
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СВКНИИ ДВО РАН
кандидат геолого-минералогических наук
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